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SECTION A – (5  3 = 15 marks) 

Answer any FIVE questions. 

1. State any two characteristics of a good tax system. 

 ]Ó¢u Á› Âv¨¦ •øÓ°ß Snõu]¯[PÎÀ 

H÷uÝ® CμsiøÚ ÂÍUSP. 

2. Write short notes on ‘specific duties’. 

 ‘SÔ¨¤hzuUP Á›’ £ØÔ ]Ö SÔ¨¦ GÊxP. 

3. Define curing under Central Excise. 

 ©zv¯ B¯ºwºøÁ°ß RÌ _zu¨£kzxuø» Áøμ¯Ö. 

4. List out the SSI units eligible for SSI concessions. 

 ]Ö AÍÄ öuõÈ¾UPõÚ \¾øPPøÍ ö£Ó uSv¯õÚ 

]Ö AÍÄ öuõÈÀPøÍ £mi¯¼kP. 

5. Define coastal goods. 

 PhØPøμ÷¯õμ ö£õ¸mPøÍ Áøμ¯Ö. 

6. What do you mean by dutiable goods?  

 Á› Âv¨¤ØUS Em£mh ö£õ¸mPÒ £ØÔ } AÔÁÚ 

¯õøÁ?  
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7. State any two objectives of Central Sales Tax. 

 ©zv¯ ÂØ£øÚ Á›°ß ÷|õUP[PÎß H÷uÝ® 

CμsiøÚ TÖP. 

8. What do you mean by declared goods? 

 AÔÂUP¨£mh ö£õ¸mPÒ £ØÔ } AÔÁÚ ¯õøÁ? 

9. Define VAT. 

 ©v¨¦ Tmk Á›ø¯ Áøμ¯Ö. 

10. What is out put tax? 

 öÁÎ±k Á› GßÓõÀ GßÚ? 

11. Who is liable to pay service tax? 

 ÷\øÁ Á› ö\¾zu Phø©²ÒÍÁº ¯õº? 

12. What do you mean by declared services? 

 AÔÂUP¨£mh ÷\øÁPÒ £ØÔ } AÔÁÚ ¯õøÁ? 

SECTION B – (3 × 10 = 30 marks) 

Answer any THREE questions. 

13. Briefly explain the Adamsmith's canon of taxation.  

 Bh®ìªzvß Á›Âv¨¦ PmhøÍU ÷Põm£õmøh 

_¸UP©õP ÂÍUSP.  
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14. Explain manufacture under Central Excise with 
examples. 

 ©zv¯ B¯ºwºøÁ°ß RÌ EØ£zvø¯ 

Euõμn[PÐhß ÂÍUSP. 

15. Explain the provisions relating to registration of 
dealers under Central Excise. 

 ©zv¯ B¯ºwºøÁ°ß RÌ ÁoPºPøÍ £vÄ 

ö\´Áx öuõhº£õÚ \mh \μzxPøÍ ÂÍUSP. 

16. Explain the different forms of customs duty. 

 _[P Á›°ß £À÷ÁÖ ÁiÁ[PøÍ ÂÍUSP. 

17. Describe the reasons for prohibition of importation 
and exportation of goods. 

 ö£õ¸mPÒ CÓUS©v ©ØÖ® HØÖ©vUPõÚ 

uøhÂv¨£uØPõÚ Põμn[PøÍ ÂÁ›. 

18. Explain the rules relating to levy of tax under 
VAT. 

 ©v¨¦ Tmk Á›°ß RÌ Á› Âv¨¦ öuõhº£õÚ 

ÂvPøÍ ÂÍUSP. 

19. Describe the elements of service tax. 

 ÷\øÁ Á›°ß TÖPøÍ ÂÁ›. 
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  SECTION C – (2 × 15 = 30 marks) 

Answer any TWO questions. 

20. Discuss the objective of taxation. 

 Á› Âv¨¤ß ÷|õUP[PøÍ ÂÁõv. 

21. Elaborate the types of excise duty. 

 B¯zwºøÁ°ß ÁøPPøÍ ÂÁ›UPÄ®. 

22. Describe the procedure for clearance of imported 
goods. 

 CÓUS©v ö\´¯¨£mh ö£õ¸mPøÍ AÝ©v ö£ØÖ 

Gkzx ö\ÀÁuØPõÚ ÁÈ•øÓø¯ ÂÁ›. 

23. Explain Inter-State sales and its essentials. 

 ©õ{»[PÐUS Cøh÷¯¯õÚ ÂØ£øÚ ©ØÖ® 

•UQ¯zxÁzøu ÂÍUSP. 

24. Discuss the taxable services. 

 Á› Âv¨¤ØUS Em£mh ÷\øÁPøÍ ÂÁõv. 
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